
1 

 GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE  

 

 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 537/2022 privind stabilirea cadrului 

instituțional și a măsurilor pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/787 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind definirea, descrierea, 

prezentarea şi etichetarea băuturilor spirtoase, utilizarea denumirilor băuturilor spirtoase în 

prezentarea şi etichetarea altor produse alimentare, protecţia indicaţiilor geografice ale băuturilor 

spirtoase, utilizarea alcoolului etilic şi a distilatelor de origine agricolă în băuturile alcoolice şi de 

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 110/2008 

 

Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2024/1143 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 11 aprilie 2024 privind indicațiile geografice pentru vin, băuturi spirtoase şi produse agricole, precum 

şi privind specialităţile tradiţionale garantate şi menţiunile facultative de calitate pentru produsele 

agricole, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1308/2013, (UE) 2019/787 şi (UE) 2019/1753 şi de 

abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1151/2012, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. I 

Hotărârea Guvernului nr. 537/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și a măsurilor pentru punerea în 

aplicare a Regulamentului (UE) 2019/787 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 

privind definirea, descrierea, prezentarea şi etichetarea băuturilor spirtoase, utilizarea denumirilor 

băuturilor spirtoase în prezentarea şi etichetarea altor produse alimentare, protecţia indicaţiilor geografice 

ale băuturilor spirtoase, utilizarea alcoolului etilic şi a distilatelor de origine agricolă în băuturile alcoolice 

şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 110/2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr. 395 din 26 aprilie 2022, se modifică şi se completează după cum urmează: 

 

 

 

 

file:///C:/Users/mihaela.mitu/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508816/00068397.htm


2 

1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

"Art. 1.  

(1)  Prezenta hotărâre stabileşte autoritățile competente cu examinarea cererii de înregistrare a unei indicații 

geografice pentru băuturi spirtoase, a etichetării și utilizării logoului național sau european, verificarea 

conformității cu caietul de sarcini a unei băuturi spirtoase desemnate printr-o indicație geografică, cadrul 

instituţional şi măsurile pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/787 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind definirea, descrierea, prezentarea şi etichetarea 

băuturilor spirtoase, utilizarea denumirilor băuturilor spirtoase în prezentarea şi etichetarea altor produse 

alimentare, protecţia indicaţiilor geografice ale băuturilor spirtoase, utilizarea alcoolului etilic şi a 

distilatelor de origine agricolă în băuturile alcoolice şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 110/2008, 

denumit în continuare Regulament, modificat și completat de Regulamentul (UE) 2024/1143 al 

Parlamentului European și al Consiliului din 11 aprilie 2024 privind indicațiile geografice pentru vin, 

băuturi spirtoase și produse agricole, precum și privind specialitățile tradiționale garantate și mențiunile 

facultative de calitate pentru produsele agricole, de modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1308/2013, (UE) 

787/2019 și (UE) 1753/2019 şi de abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1151/2012, denumit în continuare 

Regulamentul (UE) 2024/1143. 

(2)  Prevederile prezentei hotărâri se aplică băuturilor spirtoase prevăzute la art. 2 din Regulament." 

 

2. La articolul 2 , literele b) - e) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

 

"b) grup de producători - o asociere, indiferent de forma sa juridică, alcătuită din producători ai aceluiași 

produs sau o persoană fizică, sau juridică, sau o autoritate, a căror denumire este propusă spre a fi 

înregistrată, care îndeplinește criteriile prevăzute la art. 9, art. 32 alin. (1) și art. 55 din Regulamentul (UE) 

2024/1143; 

c) logo național – simbol național care poate figura pe eticheta băuturilor spirtoase românești 

comercializate sub o denumire care a obținut protecția la nivel național, înregistrată în Registrul Național al 

Indicațiilor Geografice – Băuturi Spirtoase, denumit în continuare RNIG - BS. 

d)  organism delegat - organism de certificare a băuturilor spirtoase – persoană juridică conform art. 2 

alin. (1) lit. g) și art. 41 din Regulamentul (UE) 2024/1143, recunoscut de Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR, care emite atestatul prevăzut la art. 45 alin. (1) lit. a) din 

același regulament; 

e) procedura de declarare a opoziţiei la nivel naţional - procedura prin care, în termen de 30 de zile de 

la data publicării cererii de înregistrare pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, orice 



3 

persoană fizică sau juridică cu un interes legitim, așa cum este prevăzut la art. 10 alin (4) din Regulamentul 

(UE) 2024/1143, stabilită sau rezidentă pe teritoriul național, îşi poate declara opoziţia faţă de cererea de 

înregistrare; " 

 

3. La articolul 2, după litera f) se introduc cinci noi litere, lit. g) - k), cu următorul cuprins: 

 

"g) autoritatea competentă cu examinarea cererii de înregistrare a unei indicații geografice pentru 

băuturi spirtoase, pentru obținerea protecției sistemelor de calitate ale băuturilor spirtoase, cu 

verificarea conformității cu caietul de sarcini a unei băuturi spirtoase înregistrate, cu modificarea 

unui caiet de sarcini, cu anularea înregistrării unei băuturi spirtoase indicație geografică, cu 

transmiterea la nivelul Comisiei Europene a cererii de înregistrare a indicaţiei geografice a 

băuturilor spirtoase, în vederea dobândirii protecţiei la nivelul Uniunii Europene, cu notificarea 

introducerii pe piață a unui produs desemnat printr-o indicație geografică a unei băuturi spirtoase, 

conform unui caiet de sarcini precum şi cu stabilirea regulilor specifice privind utilizarea logoului 

național,  cu aprobarea unei modificări standard la un caiet de sarcini, cu întocmirea și actualizarea 

permanentă a listei operatorilor care desfășoară activități supuse uneia sau mai multor obligații 

prevăzute în caietul de sarcini al unei băuturi spirtoase indicație geografică  - Ministerul Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale, denumit în continuare MADR; 

h) autoritatea competentă cu verificarea pe piață a etichetării și utilizării logoului european sau 

național – Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor, denumită în continuare ANPC; 

i) grup de producători recunoscut - grupul de producători recunoscut la cerere, conform  

art. 33 din Regulamentul (UE) 2024/1143; 

j) operator – persoană fizică sau juridică care desfășoară activități supuse uneia sau mai multor obligații 

prevăzute în caietul de sarcini pentru o băutură spirtoasă indicație geografică.  

k) solicitant – are înțelesul prevăzut la art. 9 din Regulamentul (UE) 2024/1143, inclusiv grup de 

producători recunoscut;" 

 

4. La articolul 3, alineatele (1) si (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

 

“(1) Autoritatea competentă definită la art. 2 lit. g) asigură îndeplinirea prevederilor prevăzute la art. 9, 10, 

13,  24,  25 și art. 39 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2024/1143. 

(1)  Procedura de examinare a cererii de înregistrare a unei indicaţii geografice şi dobândirea protecţiei 

băuturilor spirtoase, procedura de modificare a unui caiet de sarcini, procedura de anulare a înregistrării  

unei băuturi spirtoase, procedura de declarare a opoziţiei la nivel naţional şi procedura de transmitere la 

https://lege5.ro/App/Document/gy3tiobtgizq/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-oficiului-national-de-prevenire-si-combatere-a-spalarii-banilor-din-21042021?pid=374990414&d=2024-06-19#p-374990414
https://lege5.ro/App/Document/gy3tiobtgizq/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-oficiului-national-de-prevenire-si-combatere-a-spalarii-banilor-din-21042021?pid=374990414&d=2024-06-19#p-374990414


4 

nivelul Comisiei Europene a cererii de înregistrare a indicaţiei geografice a băuturilor spirtoase, în vederea 

dobândirii protecţiei la nivelul Uniunii Europene, procedura privind notificarea introducerii pe piață a unui 

produs desemnat printr-o indicație geografică a unei băuturi spirtoase, conform unui caiet de sarcini 

precum şi a regulilor specifice privind utilizarea logoului național, procedura privind înregistrarea şi 

obținerea protecţiei indicaţiilor geografice ale băuturilor spirtoase și procedura privind aprobarea unei 

modificări standard la un caiet de sarcini, se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării 

rurale." 

 

5. La articolul 3, după alineatul (7) se introduc șapte noi alineate, alin. (8) - (14), cu următorul 

cuprins: 

 

"(8) Procedura de recunoaștere a unui grup de producători, potrivit prevederilor art. 33 din Regulamentul 

(UE) 2024/1143, se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale.  

(9) Pentru introducerea pe piață a unui produs desemnat printr-o indicație geografică a unei băuturi 

spirtoase, conform unui caiet de sarcini, este obligatorie notificarea prealabilă a MADR, a solicitantului 

care a obținut înregistrarea pe sistemul de calitate și a organismelor delegate, după caz. 

(10) În termen de 5 zile lucrătoare de la data eliberării certificatului de conformitate, MADR informează 

ANPC despre produsele prevăzute la alin. (9). 

(11) MADR întocmește și actualizează permanent o listă a operatorilor care desfășoară activități supuse 

uneia sau mai multor obligații prevăzute în caietul de sarcini al unei băuturi spirtoase desemnate printr-o 

indicație geografică potrivit prevederilor art. 39 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2024/1143, pe care o 

publică pe site-ul propriu în Registrul Național al Indicațiilor Geografice – Băuturi Spirtoase (RNIG - BS) 

și emite la cererea operatorului autorizat extrasul de listă denumit în continuare ”includerea pe listă”, 

potrivit prevederilor art. 45 alin. (1) lit. b) din Regulamentul (UE) 2024/1143, în termen de 10 zile 

lucrătoare de la data depunerii cererii.  

(12) Procedura privind întocmirea și actualizarea listei precum și emiterea extrasului prevăzut la alin. (11) 

se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

(13) MADR este autoritatea competentă pentru notificarea Comisiei Europene în vederea înregistrării 

internaționale a unei indicații geografice a unei băuturi spirtoase la Biroul Internațional al Organizației 

Mondiale pentru Proprietate Intelectuală în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2a) din Regulamentul 

(UE) 2019/1753 al Parlamentului European și al Consiliului din 23 octombrie 2019 privind acțiunile 

Uniunii în urma aderării acesteia la Actul de la Geneva al Acordului de la Lisabona privind denumirile de 

origine și indicațiile geografice, așa cum a fost modificat prin art. 86 din Regulamentul (UE) 2024/1143. 

https://lege5.ro/App/Document/gy3tiobtgizq/regulamentul-de-organizare-si-functionare-a-oficiului-national-de-prevenire-si-combatere-a-spalarii-banilor-din-21042021?pid=374990414&d=2024-06-19#p-374990414


5 

(14) Procedura privind notificarea Comisiei Europene în vederea înregistrării internaționale a unei indicații 

geografice a unei băuturi spirtoase prevăzută la alin. (13) se aprobă prin ordin al ministrului agriculturii şi 

dezvoltării rurale." 

 

6. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

"Art. 5 

(1) ANPC este autoritatea responsabilă cu supravegherea utilizării pe piață a etichetării produselor, a 

utilizării denumirilor înregistrate sau în curs de înregistrare pe sisteme de calitate și a simbolurilor 

naționale și europene, potrivit prevederilor art. 37, 42 și 74 din Regulamentul (UE) 2024/1143. 

(2) Logourile Uniunii Europene sunt prevăzute în anexa XVII la Regulamentul de punere în aplicare 

(UE) 2025/26 al Comisiei din 30 octombrie 2024 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului 

(UE) 2024/1143 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește înregistrările, modificările, 

anulările, asigurarea respectării protecției, etichetarea și comunicarea în domeniul indicațiilor geografice și 

în cel al specialităților tradiționale garantate, de modificare a Regulamentului de punere în aplicare (UE) 

2019/34 în ceea ce privește indicațiile geografice din sectorul vitivinicol și de abrogare a Regulamentelor 

de punere în aplicare (UE) nr. 668/2014 și (UE) 2021/1236  și pot fi omise potrivit prevederilor art. 37 alin. 

(4) din Regulamentul (UE) 2024/1143.   

(3) Reprezentarea grafică şi descrierea logoului naţional sunt prevăzute în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre." 

 

7. După articolul 5 se introduc două noi articole, art. 51 și 52, cu următorul cuprins: 

 

"Art. 51 

Oficiul de Stat pentru Invenții și Mărci este autoritatea responsabilă cu aplicarea prevederilor art. 31 din 

Regulamentul (UE) 2024/1143. 

 

Art. 52 

Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare în Informatică - ICI București este autoritatea competentă care 

va opera deciziile emise de EUIPO/WIPO și instanțele judecătorești pentru numele de domenii “.ro” 

referitoare la documentele sau informațiile furnizate pe interfețele online despre un anumit produs, în 

conformitate cu prevederile art. 26 din Regulamentul (UE) 2024/1143, în vederea asigurării protecției 

indicațiilor geografice potrivit prevederilor art. 35, art. 42 alin. (1) și (3)-(5), art. 43 și 44 din același 

regulament. 



6 

 

8. Articolul 6 se modifică și va avea urmatorul cuprins: 

 

"Art. 6 

(1) Verificarea conformității cu caietul de sarcini a unei băuturi spirtoase se efectuează de organisme 

delegate, pentru băuturile spirtoase care sunt înregistrate sau care aplică pentru a fi recunoscute ca indicații 

geografice (IG), potrivit prevederilor art. 39 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2024/1143. 

(2) În condițiile art. 39 alin. (7) din Regulamentul (UE) 2024/1143, costurile aferente verificării  

conformității cu caietul de sarcini, menționat la art. 22 din Regulament, precum și costurile controalelor 

oficiale sunt suportate de operatorii care fac obiectul controlului în cauză." 

 

 

9. După articolul 9 se introduce anexa, al cărei cuprins este prevăzut în anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art. II 

Cererile de înregistrare a indicațiilor geografice, cererile de aprobare a unei modificări la nivel național a 

caietului de sarcini, cererile de anulare a indicațiilor geografice depuse la Ministerul Agriculturii și 

Dezvoltării Rurale, precum și demersurile aferente procedurii de declarare a opoziției la nivel național, 

inițiate înainte de data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se soluționează potrivit legislației aplicabile la 

data depunerii/ inițierii acestora. 

 

Art. III 

În termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se emit ordinele ministrului 

agriculturii și dezvoltării rurale prevăzute la art. 3 alin. (2), (8), (12) și (14) din Hotărârea Guvernului nr. 

537/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și a măsurilor pentru punerea în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2019/787 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 aprilie 2019 privind 

definirea, descrierea, prezentarea şi etichetarea băuturilor spirtoase, utilizarea denumirilor băuturilor 

spirtoase în prezentarea şi etichetarea altor produse alimentare, protecţia indicaţiilor geografice ale 

băuturilor spirtoase, utilizarea alcoolului etilic şi a distilatelor de origine agricolă în băuturile alcoolice şi 

de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 110/2008, astfel cum a fost modificată și completată prin prezenta 

hotărâre. 

 

 

 



7 

Art. IV 

Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

Ilie – Gavril BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

               “Anexă 

                                                                                     (Anexa la Hotărârea Guvernului nr.537/2022)” 

 

Reprezentarea grafică şi descrierea logoului naţional 

 

1. LOGO-UL NAŢIONAL ÎN CULORI SAU ALB-NEGRU 

Logoul naţional în pantone: 

 

 

Logoul naţional în CMYK: 

 



9 

Logoul naţional în alb-negru: 

 

 

2. LOGO-UL NAŢIONAL ÎN NEGATIV: 

 

 

 

3. LOGO-UL NAŢIONAL PE FOND DE CULOARE: 

 

 

 

4. TIPĂRIREA 

Pentru text, se va folosi fontul Courier New cu diacritice. 

 

5. MĂRIMEA LOGO-ULUI 

Dimensiunea minimă a logo-ului va fi de 15 mm în diametru 


